
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea Materiale de construcții și uz gospodăresc 

 

prin procedura de achiziție COP                                               

1. Denumirea autorității contractante: Î.M. Regia „Autosalubritate” 

2. IDNO: 1004600028447 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. 27 Martie 1918, nr. 14. 

4. Numărul de telefon/fax: 060500912, 022582869 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitiiasl@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

Întreprindere municipală cu obiectul principal de activitate: Evacuarea deșeurilor menajere solide. 

8.  Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da - Link-ul către 

planul de achiziții publice publicat: http://autosalubritate.md/planul-de-achizitii-2022/ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri: 

 

Nr.  CPV 

Denumirea  

bunurilot 
Cantitatea 

per lot 
Specificații tehnice și cantitățile pozițiilor 

Valoarea 

estimată, lei fără 

TVA 

1 
441000

00-1 

Lot 1 

Materiale de 

construcții 
1 listă 

- Ciment M400, în saci de 40 kg – 50 

bucăți; 

50 000,00 

- Tencuială pe bază de ciment în saci de 

30 kg – 50 bucăți; 

Emulsie de apă în recipient de 14 kg – 30 

bucăți; 

Grund în recipient de 10 kg (acrilic, 

pentru lucrări de interior și exterior) – 20 

bucăți; 

Grund alchidic în recipient de 3 kg 

(pentru metal, culoare gri) – 20 bucăți; 

Vopsea alchidică în recipient de 2,7 kg (20 

bucăți – albastră, 20 bucăți – culoare 

maro, 10 bucăți – culoare albă) – 50 

bucăți; 

Vopsea cu uscare rapidă, timp de uscare 

de maxim 3 ore, COV: max 500 g/l în 

recipient de 2 kg (culoare albă) – 50 

bucăți; 

Vopsea alchidică în recipient de 2,7 kg (25 

bucăți – culoare gri, 20 bucăți – culoare 

galbenă, 5 bucăți – culoare roșie) – 50 

bucăți; 

Dizolvant în recipient de 0,9 l (destinat 

pentru diluarea vopselei, lacurilor, 

chiturilor pe bază de nitroceluloză de uz 

general) – 50 bucăți; 

- Perie molară 5 cm – 15 bucăți 

 - Perie molară 10 cm – 15 bucăți 



2 

- Trafalet de schimb 250 mm – 20 bucăți 

- Trafalet de schimb 150 mm – 20 bucăți 

- Clei pentru teracotă în recipient de 25 

kg – 30 bucăți; 

 

-Var în recipient de 20 kg – 50 bucăți; 

 

2 

Lot 2 

produse 

electrice 
1 listă 

- cablu electric PVS 3x2,5 – 300 m; 

- cablu electric PVS 2x2,5 – 300 m; 

- cablu electric PVS 3x1,5 – 300 m; 

- cablu electric AVVG (tros) 3x4 – 100 m; 

- cablu electric ȘVVP 2x0,75 – 200 m; 

- cablu canal 16x16x2000 – 100m. 

- întrerupător automat 3 faze 100 Ah – 5 

bucăți; 

- întrerupător automat 3 faze 63 Ah – 5 

bucăți; 

- întrerupător automat 3 faze 32 Ah – 5 

bucăți; 

- întrerupător automat 3 faze 25 Ah – 5 

bucăți; 

- întrerupător automat 25 Ah – 20 bucăți; 

- întrerupător automat 16 Ah – 20 bucăți; 

- corp de iluminat cu 2 lămpi 36 W, 1200 

mm – 20 bucăți; 

- corp de iluminat cu 2 lămpi 18 W, 600 

mm – 20 bucăți. 

- reflector LED 30 W – 10 bucăți; 

- reflector LED 50 W – 10 bucăți. 

- tub LED 36 W – 200 bucăți; 

- tub LED 18 W – 200 bucăți; 

- tub LD 36 W, 1,2 m – 200 bucăți; 

- tub LD 58 W, 1,5 m – 200 bucăți; 

- tub LD 18 W, 0,6 m – 200 bucăți; 

- bec LED E27, 10 W – 50 bucăți; 

- bec LED E14, 10 W – 50 bucăți; 

- bec E27, 100 W – 100 bucăți; 

- bec DRL E40, 250 W – 20 bucăți; 

- bec DRL E27, 125 W – 20 bucăți; 

- bec E27, 24 V – 100 bucăți; 

- bec E27, 12 V – 100 bucăți; 

 

150 000,00 



3 

2 
 

 

- priză exterioară – 25 bucăți; 

- priză exterioară dublă – 25 bucăți; 

- priză interioară – 25 bucăți; 

- priză interioară dublă – 25 bucăți; 

- întrerupător exterior – 20 bucăți; 

- întrerupător exterior dublu – 10 bucăți; 

- întrerupător interior – 20 bucăți; 

- întrerupător interior dublu – 30 bucăți; 

- întrerupător pentru porți de tip roletă – 

20 bucăți; 

- doza 75x75 – 20 bucăți; 

- doza 100x100 – 30 bucăți; 

- demaror electric 127 V, 22 W – 200 

bucăți; 

- demaror electric 220 V, 40 W – 200 

bucăți; 

- demaror electric 220 V, 80 W – 100 

bucăți 

- cartuș electric E27 din ceramică – 50 

bucăți; 

- cartuș electric E27 carbolit – 50 bucăți. 

 

 



4 

 

3  

Lot 3 

Produse 

chimice  
I listă 

- săpun lichid în recipient de 5 kg – 60 

bucăți; 

- detergent lichid în recipient de 750 ml 

(pentru WC) – 100 bucăți; 

- detergent lichid în recipient de 500 ml 

(pentru lavuar) – 50 bucăți; 

- înălbitor, în recipient de 1 litru – 90 

bucăți; 

 - detergent cremă pentru spălarea 

veselei, în recipient de 500 ml – 94 bucăți; 

- detergent lichid pentru vase, în recipient 

de 650 ml – 55 bucăți; 

- praf pentru veselă, în recipient de 500 g 

– 72 bucăți; 

- soluție pentru geam, în recipient de 500 

ml – 50 bucăți; 

- praf de spălat, în recipient de 10 kg – 15 

bucăți; 

-  

 

35 000,00 

4  

Lot 4 

Dezinfectant 

lichid 
50 bucăți 

- dezinfectant – în recipient de 5 litri (70-

75% alcool) – 50 bucăți; 

 

11 000,00 

5  

Lot 5 

Dezinfectant 

(pastile) 
40 seturi 

- dezinfectant (conținutul clorului activ în 

tablete de 45,5%) – 300 pastile într-un 

ambalaj – 40 seturi; 

11 000,00 

6  

Lot 6 

Oglinzi  10 bucăți Oglindă 800 mm x 600 mm 3 000,00 

7  

Lot 7 

Mărfuri de uz 

casnic 
1 listă 

- mături, tip Sorgo, categorie superioară,               

– 100 bucăți; 

- lopată (cu mâner) – 30 bucăți; 

- hârleț (cu mâner) – 30 bucăți; 

- greblă (din plastic cu mâner) – 10 

bucăți: 

- mop din microfibre pentru podea – 30 

bucăți; 

- sacoșe pentru gunoi (30 buc în set), 35 l – 

50 seturi; 

- buretă pt bucătărie (5 bucăți în set) – 94 

seturi; 

- cârpe pentru praf (lavetă de 5 bucăți în 

set) – 80 seturi; 

- hârtie igienică (3 straturi) – 500 bucăți; 

- perie cu vas pentru WC – 20 bucăți; 

- deodorant pt WC – 50 bucăți; 

 

35 000,00 



5 

 

- cârpe din bumbac, de rezervă pentru 

mop din bumbac – 30 bucăți; 

- mănuși din cauciuc în talc (100 perechi – 

măsura M, 30 perechi măsura L) – 130 

perechi; 

- căldare pentru gunoi din plastic (12 litri) 

– 20 bucăți; 

- căldare pentru gunoi, din metal (15 litri) 

– 20 bucăți; 

- covorașe de întrare în asortiment (700 x 

500, pe bază de cauciuc) – 50 bucăți; 

- mătură cu făraș în set – 1 set; 

8  

Lot 8 

Soluție pentru 

spălarea 

autovehiculelor 

50 bucăți  

(în recipient 

de 5 l) 

Pentru utilaj Karcher 

Detergent concentrat cu o putere mare de 

dizolvare a murdăriei 

Valoare Ph – 13,5 

Fără NTA ( Nitrilotriacetic acid) 

20 000,00 

              Total                                                                                                                     315 000,00 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

Pentru un lot sau pentru mai multe loturi. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea va fi efectuată de către Beneficiar, 

lunar până la 31.03.2023 la adresa mun. Chișinău, str. 27 Martie 1918, nr. 14, marfa să fie disponibilă spre 

ridicare în decurs de 5 zile de la solicitare. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.03.2023. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): Nu. 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor 

acte administrative (după caz): nu se aplică. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice. 

Da 

2 Cerere de participare Anexa nr. 7 

Semnat electronic 

Da 

3 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/Extras 

copie – emis de Agenția Servicii Publice, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Da 

4 Rechizitele bancare 
semnat electronic. 

Da 

5 Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor 

copie – (valabilitatea certificatului la data 

deschiderii ofertelor - conform cerinţelor 

Serviciului Fiscal al Republicii Moldova), 

semnat electronic. 

Da 



6 

6 Specificația tehnică 
Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii  electronice (anexa 22).  
Da 

7 
Specificația de preț Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice (anexa 23). 
Da 

8 
Certificat privind conformitatea 

produselor  

la livrarea produselor 
 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), 

după caz: nu se aplică. 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

19. Condiții de plată: Plata va fi efectuată în baza facturii fiscale „SIA e-factura”, în termen de 30 zile. 

Termenul de achitare se va calcula din momentul acceptării de către Beneficiar a e-facturii. 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai scăzut preț. 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

nu se aplică 

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform SIA RSAP 

- pe: [data] Conform SIA RSAP 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd 

ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

Limba română.  

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se 

aplică. 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et. 4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plățile electronice (transfer bancar) Da 

31. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

Nu 

32. Alte informații relevante: nu sunt. 

 

Președinte al grupului de lucru  

Î.M. Regia „Autosalubritate”:  __________________        


